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Możliwość utraty statusu PGK przy nierynkowych transakcjach, wyrok NSA z 12 lipca 
2023 r. sygn. II FSK 128/21

Nie jest możliwe obniżenie należnego podatku akcyzowego od produkowanych na-
pojów alkoholowych o wysokość akcyzy zapłaconej wcześniej od energii elektrycz-
nej zużytej do ich produkcji, gdyż nie stanowi ona składnika produktu finalnego,  
wyrok WSA w Poznaniu z 28 lipca 2023 r. sygn. III SA/Po 327/23
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Możliwość utraty statusu PGK przy nie-
rynkowych transakcjach, wyrok NSA z 12 
lipca 2023 r. sygn. II FSK 128/21

�12 lipca 2023 r. NSA nie zgodził się ze stano-
wiskiem  WSA i  przychylił się do  stanowiska 
organu wskazując, iż w przypadku stosowania 
przez PGK cen w transakcjach z podmiotami 
powiązanymi spoza PGK niezgodnymi z zasa-
dą rynkową, Grupa może utracić status podat-
nika CIT. 

Zgodnie z przedstawionym stanem faktycz-
nym, PGK zawierała transakcje kontrolowa-
ne z podmiotami powiązanymi spoza PGK,  
w zakresie których dochowywała należytej sta-
ranności w ustalaniu rynkowych warunków 
transakcji. Po zakończeniu roku, weryfiko-
wała ustalone ceny z przedziałem rynkowym  
i w przypadku gdyby okazało się, że są one 
poza nim, dokonywała korekty na zasadach 
ogólnych oraz uiszczała powstałą zaległość 
wraz z należnymi odsetkami. Wnioskodawca 
wystąpił z wnioskiem o wydanie indywidual-
nej interpretacji do Dyrektora KIS z pytaniem, 
czy w takiej sytuacji ma prawo do zachowania 
statusu PGK, bowiem zgodnie z przepisami 
Ustawy o CIT, w przypadku gdy PGK zawiera 
transakcje ze  spółkami powiązanymi spoza 
PGK na warunkach innych niż rynkowe, może 
utracić statusu podatnika CIT. 

Organ stwierdził, że w takim przypadku podat-
nik utraci status PGK i nie ma znaczenia czy 
dokonał korekty czy też nie. Wnioskodawca 
wystąpił do WSA, na skutek czego Sąd przy-
znał racje podatnikowi, argumentując swoje 
stanowisko że skoro transakcja kontrolowana 
obejmuje późniejsze zmiany warunków, włą-
czając w to korekty transakcji i rozliczeń podat-
kowych to nie powinno zatem dojść do utraty 
przez Wnioskodawcę statusu PGK. 

Sprawa trafiła do NSA, który zgodził się ze 
stanowiskiem organu stwierdzając, iż w przy-
padku gdy PGK zawiera transakcje kontrolo-
wane z podmiotami spoza PGK na warunkach 
nierynkowych, traci status podatnika CIT.

Komentarz eksperta

Funkcjonowanie PGK uwarunkowane jest 
między innymi stosowaniem w transakcjach 
kontrolowanych z podmiotami powiązany-
mi (niewchodzącymi w skład PGK) warun-
ków rynkowych. W przypadku niespełnienia 
tego warunku, PGK traci status podatnika. 
Omawiana sytuacja i stanowisko NSA, wska-
zuje zatem, iż podatnicy powinni przykła-
dać szczególną wagę do zagadnienia cen 
transferowych w kontekście przygoto-
wania rzetelnych analiz porównawczych 
przed zawarciem transakcji, bowiem we-
ryfikacja rynkowego jej charakteru po za-
warciu transakcji może prowadzić do po-
ważnych konsekwencji dla podatników, 
w tym posiadających status PGK. Niemniej 
jednak, zaprezentowane podejście NSA bu-
dzi kolejne wątpliwości i niejasności dla po-
datników, w szczególności posiadających sta-
tus PGK i planujący się o taki status ubiegać. 
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Nie jest możliwe obniżenie należnego po-
datku akcyzowego od produkowanych 
napojów alkoholowych o wysokość akcy-
zy zapłaconej wcześniej od energii elek-
trycznej zużytej do ich produkcji, gdyż nie 
stanowi ona składnika produktu finalne-
go, wyrok WSA w Poznaniu z 28 lipca 2023 
r. sygn. III SA/Po 327/23

Kanwą omawianej sprawy jest wykładnia: (i) art. 
21 ust. 8 ustawy o podatku akcyzowym (t.j. Dz. U.  
z 2022  r. poz. 143 ze. zm.), umożliwiającego  
w określonych przypadkach podatnikowi  
obniżenie kwoty akcyzy należnej od wypro-
dukowanych przez niego wyrobów akcy-
zowych (np. alkoholu) o akcyzę zapłaconą 
wcześniej od zużytych do ich wyproduko-
wania składników będących wyrobami ak-
cyzowymi oraz (ii) art. 82 ustawy o podatku 
akcyzowym, który umożliwia przy zachowaniu 
określonych warunków zwrot akcyzy z tytułu 
dokonanej dostawy wewnątrzwspólnoto-
wej (WDT) i eksportu wyrobów akcyzowych, 
od których wcześniej akcyza została zapłacona 
na terytorium kraju.

W analizowanym przypadku spółka działają-
ca w branży alkoholowej zwróciła się do DKIS  
o wydanie interpretacji indywidualnej w zakre-
sie podatku akcyzowego. Spółka dążyła do uzy-
skania potwierdzenia, że przysługuje jej prawo 
do obniżenia należnego podatku akcyzowego 
od napojów alkoholowych o kwotę akcyzy za-
wartą w cenie nabycia energii elektrycznej zuży-
tej następnie przez Spółkę do procesów produk-
cyjnych tych wyrobów. Spółka chciała również 
potwierdzić, czy przysługiwałby jej zwrot akcyzy 
od energii elektrycznej zakupionej oraz zużytej  
do wyprodukowania tych napojów w przypad-
ku dokonania wewnątrzwspólnotowej dostawy 
(WDT) i eksportu tych napojów.

DKIS uznał stanowisko Spółki w całości za 
nieprawidłowe i wydał w tym zakresie Spół-
ce interpretację indywidualną z 24 kwietnia  
2023 r. (sygn. 0111-KDIB3-3.4013.59.2023.1.JS). 
Organ uznał, iż obniżenia należnej akcyzy  
w trybie art. 21 ust. 8 ustawy akcyzowej moż-
na dokonać wyłącznie wówczas, gdy istnieje 
ścisły funkcjonalny związek pomiędzy pro-
dukowanymi wyrobami akcyzowymi a zu-
żytymi do ich wyprodukowania wyrobami 
akcyzowymi, polegający na tym, że zużyte 
wyroby stanowią składnik lub składniki wy-
tworzonych wyrobów akcyzowych. Innymi 
słowy, choć energia elektryczna jest wyrobem 
akcyzowym w rozumieniu ustawy i Spółka  
w istocie zakupując ją do celów produkcyjnych 

ponosi ekonomiczny ciężar akcyzy zawartej  
w cenie energii elektrycznej zakupionej „z sie-
ci” (od operatora/gestora mediów), to końcowo 
jednak energia ta nie stanowi składnika pro-
duktów finalnych, czyli napojów alkoholowych. 

Nie zgadzając się z interpretacją DKIS, Spółka 
złożyła skargę do WSA w Poznaniu, który jed-
nak w wyroku z 28 lipca 2023 r. (sygn. akt III 
SA/Po 327/23) przychylił się do stanowiska 
DKIS i oddalił skargę Spółki. Jak wskazał WSA 
w Poznaniu, w tak zarysowanym przedmiocie 
sporu sąd nie podziela stanowiska Spółki, zga-
dza się natomiast z organem, że nie można 
mówić, iż energia elektryczna jest składnikiem 
de facto alkoholu produkowanego przez Spół-
kę. Sąd zaaprobował także podejście DKIS, 
zgodnie z którym nie byłoby możliwe uzyska-
nie zwrotu zapłaconej akcyzy od energii elek-
trycznej w przypadku WDT/eksportu gotowych 
napojów alkoholowych, gdyż nie jest możliwe 
uzyskanie zwrotu akcyzy od innego wyrobu 
akcyzowego (energii elektrycznej), który nie 
był w ogóle przedmiotem przemieszczenia do 
kraju UE ani kraju poza państwa członkowskie 
UE – w istocie przemieszczone byłyby bowiem 
napoje a nie energia.

Komentarz eksperta

W naszej ocenie, w tej sprawie należy po-
dzielić stanowisko zaprezentowane przez 
WSA w Poznaniu jak i organ interpretacyj-
ny. Kwestia ta w istocie była w przeszło-
ści przedmiotem dyskusji i w podobnego  
rodzaju sprawach wypowiedział się rów-
nież NSA czy przedstawiciele doktryny. 

Nie ulega bowiem wątpliwości, iż od strony 
faktycznej energia elektryczna nie powinna 
być uznawana za składnik (a takim wprost 
kryterium posługują się przepisy) produ-
kowanych napojów alkoholowych. W oma-
wianym mechanizmie obniżenia akcyzy 
chodzi przykładowo o obniżenie należnej 
akcyzy z tytułu wyprodukowania np. nalew-
ki owocowej o akcyzę zapłaconą od użyte-
go do produkcji tej nalewki np. spirytusu 
zakupionego w sklepie/hurtowni (akcyza 
od spirytusu została zapłacona na wcze-
śniejszym etapie obrotu – zob. interpreta-
cja indywidualna DKIS z 8 kwietnia 2020 r.,  
sygn. 0111-KDIB3-3.4013.12.2020.1.PK. 

Poza tym, jak słusznie wskazał WSA  
w Poznaniu, już w uzasadnieniu do  
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ustawy z 22 lipca 2010 r. o zmianie usta-
wy o podatku akcyzowym oraz niektórych 
innych ustaw wprowadzającej przedmio-
towy mechanizm obniżki, ustawodawca 
wskazał wprost, iż kwota akcyzy od wy-
produkowanych wyrobów akcyzowych 
może zostać obniżona o akcyzę zapłaco-
ną od zużytych do ich wyprodukowania 
wyrobów akcyzowych, ale tylko od tych, 
które weszły w skład wyprodukowanego 
wyrobu. W tym kontekście ustawodawca 
powołał się na przypadek wyrobów akcy-
zowych zużytych do produkcji, które nie 
wchodzą w skład gotowego wyrobu, gdzie 
nie zawsze jest bowiem możliwe stwier-
dzenie, jaka ich ilość została zużyta do wy-
produkowania konkretnego wyrobu (np.  
w sytuacji zużywania energii elektrycznej 
do wytworzenia światła podczas produk-
cji wyrobów akcyzowych). W analogiczny 
sposób w tego rodzaju sprawach wypo-
wiedział się również  NSA w wyroku z 17 
września 2019 r. (sygn. akt I GSK 286/17).

Dlatego też, uwzględniając tezy ww.  
rozstrzygnięcia, rekomendujemy Państwu  

 
dokonanie stosownego przeglądu w za-
kresie rozliczeń podatku akcyzowego 
pod kątem prawidłowego zidentyfiko-
wania i ewentualnego określenia zakre-
su możliwych do zastosowania zwolnień 
od podatku akcyzowego, czy też obniżek 
tego podatku. Takie działania pozwolą 
Państwu ustalić, czy   podatek akcyzo-
wy nie jest nadpłacany w Państwa or-
ganizacji (gdyż nie są wykorzystywane 
przysługujące przepisami ulgi, prefe-
rencje etc.) lub odwrotnie, tj. że ulgi sto-
sowne są w sposób zbyt daleko idący  
i należy w efekcie uiścić należną akcyzę.



Zasady opodatkowania wygranych w konkursach uzyskanych przez osobę fizyczną 
w ramach prowadzonej przez nią działalności gospodarczej, wyrok NSA z 28 lipca 2023 r.,  
sygn. II FSK 174/21

Wartość nominalna środków pieniężnych w walucie polskiej wchodzących w skład ZCP 
podlega zaliczeniu do kosztów uzyskania przychodu w przypadku sprzedaży ZCP, wyrok 
NSA z 25 lipca 2023 r. sygn. II FSK 131/21

Kwestia oceny czy ograniczenia z art. 16 ust. 1 pkt 49 i pkt 49a ustawy CIT mają zasto-
sowanie gdy samochody osobowe użytkowane na podstawie umowy leasingu są prze-
kazywane do odpłatnego korzystania spółkom zależnym, wyrok NSA z 19 lipca 2023 r.,  
sygn. II FSK 129/21

Kwestia możliwości korekty podstawy opodatkowania VAT w związku z korektą ceny 
surowca nabytego w celu wytworzenia przez kolejnego nabywcę produktu końcowego 
dostarczanego na rzecz finalnego odbiorcy towaru, wyrok WSA w Warszawie z 26 lipca 2023 r.  
sygn. III SA/WA 1322.23

Kwestia opodatkowania PCC umowy pożyczki pieniędzy zawartej między spółką nie-
miecką (pożyczkobiorca) a spółką polską (pożyczkodawca), wyrok WSA w Gliwicach z 26 
lipca 2023 r., sygn. I SA/GL 1698/22

Określenie miejsca świadczenia nabywanych przez agencję usług dostarczania danych, 
które dotyczą położenia, prędkości i innych cech obiektów znajdujących się na orbicie 
Ziemi, wyrok WSA w Gdańsku z 26 lipca 2023 r., sygn. I SA/GD 428/23
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Wydatki eksploatacyjne związane z samochodami użytkowanymi przez pracowników 
i wspólników spółki również do celów prywatnych stanowią wydatki niezwiązane  
z prowadzoną działalnością gospodarczą/ukryty zysk w wysokości 50% tych wydat-
ków w wartości brutto, wyrok WSA w Gdańsku z 25 lipca 2023 r., sygn. I SA/GD 491/23

Kwestia zwolnienia z VAT działki częściowo zabudowanej drogą, wyrok WSA w Krakowie 
z 20 lipca 2023 r., sygn. I SA/KR 414/23 

Kwestia oceny czy umorzona część pożyczki z Polskiego Funduszu Rozwoju powin-
na być brana pod uwagę przy ustalaniu straty w rozumieniu ustawy CIT, wyrok WSA  
w Gliwicach z 19 lipca 2023 r., sygn. I SA/GL 1521/22

Moment zaliczenia wydatków związanych z zachętami proponowanymi najemcom w cię-
żar kosztów podatkowych, wyrok WSA w Warszawie z 18 lipca 2023 r., sygn. III SA/WA 975/23 

Możliwość zaliczenia do kosztów uzyskania przychodów dodatkowych wpłat uiszcza-
nych przez bank na Fundusz Wsparcia Kredytobiorców, wyrok WSA w Warszawie z 18 lipca 
2023 r., sygn. III SA/WA 883/23

Kwestia możliwości dokonywania odpisów amortyzacyjnych od budynków miesz-
kalnych będących obcym środkiem trwałym, wyrok WSA w Krakowie z 18 lipca 2023 r.,  
sygn. I SA/KR 429/23
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Zasady opodatkowania wygranych w kon-
kursach uzyskanych przez osobę fizyczną 
w ramach prowadzonej przez nią działalno-
ści gospodarczej, wyrok NSA z 28 lipca 2023 
r., sygn. II FSK 174/21

Zakwalifikowanie przychodu do przychodów 
z innych źródeł, należy poprzedzić analizą, czy 
nie jest możliwe zakwalifikowanie tego przy-
chodu do jednego z wcześniej wymienionych 
w art. 10 ust. 1 pkt 1-8 ustawy PIT źródła przy-
chodów. 

W tym miejscu należy dojść do wniosku, że 
skoro to świadczenie odbywa się w przed-
miotowej sprawie wyraźnie w ramach prowa-
dzenia działalności gospodarczej, to należy te 
przychody tak też klasyfikować. 

Innymi słowy, tylko nagrody otrzymane przez 
uczestników konkursów będących osobami 
fizycznymi nieprowadzącymi pozarolniczej 
działalności gospodarczej, stanowią przychód 
z innych źródeł, o którym mowa w art. 20 
ust. 1 ustawy PIT, a w konsekwencji przychód  
z tytułu nagród uzyskanych przez zwycięzców 
konkursów, tj. przez osoby fizyczne nieprowa-
dzące działalności gospodarczej podlega opo-
datkowaniu 10% zryczałtowanym podatkiem 
dochodowym, w oparciu o przepis art. 30 ust. 
1 pkt 2 ustawy PIT. 

Wartość nominalna środków pienięż-
nych w walucie polskiej wchodzących  
w skład ZCP podlega zaliczeniu do kosz-
tów uzyskania przychodu w przypadku 
sprzedaży ZCP, wyrok NSA z 25 lipca 2023 r.  
sygn. II FSK 131/21

W przypadku, gdy w skład zbywanej ZCP 
wchodzą środki pieniężne w walucie polskiej, 
ich wartość nominalna stanowi koszt uzyska-
nia przychodów dla zbywcy. W związku z tym, 
że istotą ZCP jest wydzielenie składników ma-
jątkowych związanych z pewną sferą działal-
ności jednostki, w tym również środków pie-
niężnych pozostających w takim związku z tą 
działalnością, to ewentualne wyłączenie tych 
środków z zakresu ZCP byłoby swego rodza-
ju działaniem sztucznym, które mógłby się 
wiązać z ryzykiem utraty przez tę ZCP statusu 
jednostki samodzielnej gospodarczo. 
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Mogłaby bowiem zaistnieć taka sytuacja, że 
bez tych środków finansowych, które zosta-
ły przekazane do ZCP, ta część przedsiębior-
stwa mogłaby nie funkcjonować tak, jaki 
był zamiar w momencie zbywania tej ZCP 
przez spółkę. Ponadto jeżeli spółka, osią-
gając przychód, do tego przychodu zaliczy-
ła środki pieniężne, to przysługuje jej pra-
wo do odliczenia kosztów poniesionych na 
nabycie tych środków pieniężnych. Innymi 
słowy wydatki poniesione na nabycie tych 
środków pieniężnych trzeba rozumieć sze-
rzej niż bardzo konkretny wydatek związany 
z nabyciem konkretnego składnika majątko-
wego.

Kwestia oceny czy ograniczenia z art. 16 
ust. 1 pkt 49 i pkt 49a ustawy CIT mają za-
stosowanie gdy samochody osobowe użyt-
kowane na podstawie umowy leasingu są 
przekazywane do odpłatnego korzystania 
spółkom zależnym, wyrok NSA z 19 lipca 
2023 r., sygn. II FSK 129/21 

Zgodzić należy się z poglądem, że oddawa-
nie samochodów do odpłatnego korzystania 
spółkom zależnym nie zmienia w niniejszej 
sprawie faktu, że spółka jest leasingobiorcą 
i uiszcza na rzecz leasingodawcy opłaty le-
asingowe oraz m.in. składki na ubezpieczenie 
czy opłaty serwisowe. Późniejsze oddawanie 
przez nią samochodów do odpłatnego uży-
wania spółkom zależnym jest odrębną czyn-
nością, dla której należy wywodzić odrębne 
skutki podatkowe. 

Tym samym ograniczenia wynikające z art. 16 
ust. 1 pkt 49 oraz art. 16 ust. 1 pkt 49a usta-
wy CIT odnoszą się zarówno do ponoszących 
ciężar składek na ubezpieczenie samochodu, 
jak i do leasingobiorców (ponoszących opłaty 
leasingowe). Bez znaczenia jest w tym przy-
padku kwestia, czy samochody są w dalszej 
kolejności oddawane do odpłatnego używa-
nia podmiotom trzecim. Ustawodawca nie 
zdecydował się na wprowadzenie takiej regu-
lacji, że dalszy wynajem czy dalszy leasing, czy 
jakakolwiek umowa dotycząca użytkowania 
samochodu powodowała będzie przenosze-
nie limitu, o którym mowa w ww. przepisach 
na końcowego użytkownika (odbiorcę tych 
świadczeń).



Kwestia możliwości korekty podstawy opo-
datkowania VAT w związku z korektą ceny 
surowca nabytego w celu wytworzenia 
przez kolejnego nabywcę produktu koń-
cowego dostarczanego na rzecz finalnego 
odbiorcy towaru, wyrok WSA w Warszawie  
z 26 lipca 2023 r. sygn. III SA/WA 1322.23

W przedmiotowej sprawie rozliczenia w zakre-
sie zmiany cen katalizatorów wynikają bezpo-
średnio ze zmiany cen surowców, z których 
zostały te katalizatory wyprodukowane. Roz-
liczenia te nie są wynikiem aktywności spółki 
ani OEM (nabywcy katalizatorów produkowa-
nych przez spółkę) podjętych w celu dokona-
nia korekty. 

Innymi słowy dokonanie korekty nie jest uwa-
runkowane podjęciem działań przez spółkę 
ani OEM. Nie można więc mówić o świadcze-
niu usług i wynagrodzeniu za wskazane przez 
organ usługi pomiędzy spółką a OEM, tj. „usłu-
gi zaniechania działań” oraz usługi „w zakresie 
poszukiwania dostawców surowców oraz dzia-
łań w zakresie negocjacji cen tych surowców.

Nie można uznać, że w sprawie mamy do 
czynienia z dostawą tego samego towaru po-
między spółką a Cannerami (w celu uzyskania 
produktu końcowego, którego nabyciem za-
interesowany jest OEM, katalizator musi bo-
wiem zostać dostarczony do innego podmiotu 
tzw. Cannera, który umieszcza wyprodukowa-
ny przez spółkę katalizator w „puszce”) oraz 
Cannerami i OEM, lecz z procesem produkcji 
towaru, w którym uczestniczą także Cannerzy 
sprzedający ostatecznie gotowy produkt do 
OEM. 

Zatem spółka nie może korygować podstawy 
opodatkowania w związku ze zmianą ceny ka-
talizatora wobec dostaw krajowych, jak i WDT 
dokonanych na rzecz Cannerów.

Kwestia opodatkowania PCC umowy po-
życzki pieniędzy zawartej między spółką 
niemiecką (pożyczkobiorca) a spółką pol-
ską (pożyczkodawca), wyrok WSA w Gliwi-
cach z 26 lipca 2023 r., sygn. I SA/GL 1698/22

Zgodnie z ukształtowanym w judykaturze po-
glądem, na podstawie u.p.c.c. pieniądz bezgo-
tówkowy traktowany jest jak rzecz ruchoma,  
a tym samym podlega opodatkowaniu PCC. 

W związku z powyższym, nie zachodzi koniecz-
ność dochodzenia, jakie będzie miejsce wyko-
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nywania prawa majątkowego, a należy sięgnąć 
wprost do art. 1 ust. 4 u.p.c.c. W myśl pkt 1 
tegoż przepisu, czynności cywilnoprawne pod-
legają podatkowi, jeżeli ich przedmiotem są 
rzeczy znajdujące się na terytorium Polski. 

W treści opisu zdarzenia przyszłego spółka 
niemiecka wskazała, że środki pieniężne, któ-
re będą przedmiotem zaciąganych od zależnej 
spółki z o.o. pożyczek, znajdują się na teryto-
rium Polski, na rachunku bankowym w Polsce. 
Z tego względu, ww. umowy pożyczki, będą 
podlegały opodatkowaniu PCC w Polsce.

Określenie miejsca świadczenia nabywa-
nych przez agencję usług dostarczania da-
nych, które  dotyczą położenia, prędkości  
i innych cech obiektów znajdujących się 
na orbicie Ziemi, wyrok WSA w Gdańsku  
z 26 lipca 2023 r., sygn. I SA/GD 428/23

W przedmiotowej sprawie usługi dostarczania 
danych nie są związane z konkretną nierucho-
mością, a lokalizacją (nieruchomość nie decy-
duje o tym, czy dane zostaną pozyskane, dane 
nie dotyczą nieruchomości) w związku z czym 
brak bezpośredniego związku pomiędzy usłu-
gami a nieruchomością (dane uzyskiwane za 
pomocą sensorów, a nie nieruchomości). 

Ponadto, nieruchomość nie jest centralnym  
i nieodzownym elementem tego świadczenia 
– usługi dotyczą przekazywania danych i jest 
możliwość techniczna zdemontowania senso-
rów i ustawienia ich w innym miejscu lub dane 
mogłyby być pozyskiwane bez nieruchomo-
ści – dane pozyskują sensory, które stanowią 
„narzędzia”, za pomocą których świadczone są 
przedmiotowe usługi. Tym samym nabywane 
przez agencję usługi nie stanowią usług, do 
których znajduje zastosowanie art. 28e ustawy 
VAT. 

W konsekwencji, miejsce świadczenia (opo-
datkowania) usług nabywanych przez agencję 
od podmiotu z Ukrainy polegających na do-
starczaniu danych „A”, należy ustalić zgodnie 
z ogólną zasadą dotyczącą ustalania miejsca 
świadczenia usług, o której mowa w art. 28b 
ust. 1 ustawy VAT.

Zatem, miejsce świadczenia oraz opodatkowa-
nia przedmiotowych usług znajduje się w kra-
ju siedziby agencji, tj. w Polsce. Oznacza to, że 
nabywanie od podmiotu z Ukrainy ww. usług, 
stanowi dla agencji import usług w rozumieniu 
art. 2 pkt 9 ustawy VAT.



Wydatki eksploatacyjne związane z sa-
mochodami użytkowanymi przez pra-
cowników i wspólników spółki również 
do celów prywatnych stanowią wydatki 
niezwiązane z prowadzoną działalnością 
gospodarczą/ukryty zysk w wysokości 
50% tych wydatków w wartości brutto, 
wyrok WSA w Gdańsku z 25 lipca 2023 r.,  
sygn. I SA/GD 491/23

Ustalając wartość ukrytych zysków w rozumie-
niu art. 28m ust. 1 pkt 2 ustawy CIT oraz war-
tość wydatków niezwiązanych z działalnością 
gospodarczą w rozumieniu art. 28 ust. 1 pkt 3 
ustawy CIT, w przypadku samochodów osobo-
wych wykorzystywanych na cele mieszane na-
leży brać pod uwagę wartość tychże wydatków 
w kwocie brutto, tj. wraz z naliczonym podat-
kiem VAT.

Kwestia zwolnienia z VAT działki czę-
ściowo zabudowanej drogą, wyrok 
WSA w Krakowie z 20 lipca 2023 r.,  
sygn. I SA/KR 414/23 

Nie można zgodzić się ze stanowiskiem organu, 
że jedynie dostawa części działki zabudowanej 
budowlą w postaci nawierzchni asfaltowej ko-
rzysta ze zwolnienia od podatku na podstawie 
art. 43 ust. 1 pkt 10 w zw. z art. 29a ust. 8 usta-
wy VAT, zaś dostawa niezabudowanej części 
działki oznaczonej we wniosku jako nr 1/3 nie 
będzie korzystała ze zwolnienia z art. 43 ust. 1 
pkt 10 ustawy VAT, bowiem w tej części dział-
ka nie jest terenem zabudowanym. Działka ta 
w całości podlega zwolnieniu z podatku VAT na 
podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy VAT, bo-
wiem jest ona zabudowana budowlą w postaci 
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nawierzchni asfaltowej, a pomiędzy pierwszym 
zasiedleniem a momentem planowanej dosta-
wy upłynął okres dłuższy niż dwa lata. Zwolnie-
nie dotyczy całej działki ewidencyjnej, ponieważ 
ta działka jest towarem (przedmiotem obrotu) 
w rozumieniu ustawy VAT. 

Kwestia oceny czy umorzona część po-
życzki z Polskiego Funduszu Rozwoju po-
winna być brana pod uwagę przy usta-
laniu straty w rozumieniu ustawy CIT, 
wyrok WSA w Gliwicach z 19 lipca 2023 r.,  
sygn. I SA/GL 1521/22 

Fakt, że spółka poniosła stratę podatkową za 
2021 r., nie zwalnia jej z rozpoznania umorzo-
nej części pożyczki z PFR jako przychodu po-
datkowego. Zauważyć należy, że z art. 7 ust. 
3 pkt 1 ustawy CIT wynika, że przy ustalaniu 
dochodu stanowiącego podstawę opodatko-
wania nie uwzględnia się przychodów, jeżeli: 
dochody nie podlegają opodatkowaniu podat-
kiem dochodowym albo są wolne od podatku. 

Powyższy artykuł nie wymienia dochodów, 
od których zaniechano poboru podatku.  
W sytuacji kiedy podatnik ponosi stratę umo-
rzona część subwencji również jest wykazywana  
w przychodach podatkowych, więc może wpły-
wać na pomniejszenie straty. Biorąc pod uwa-
gę poniesienie przez spółkę straty w 2021 r., 
powstały przychód z tytułu umorzenia części 
subwencji wpłynie na pomniejszenie tej straty. 
Ze względu na to, że spółka poniosła stratę po-
datkową za 2021 r., nie skorzysta z zaniecha-
nia poboru podatku z ww. tytułu, ponieważ nie 
powstał podatek do zapłaty za ten rok podat-
kowy. 



Moment zaliczenia wydatków związa-
nych z zachętami proponowanymi najem-
com w ciężar kosztów podatkowych, wy-
rok WSA w Warszawie z 18 lipca 2023 r., 
sygn. III SA/WA 975/23 

Wydatki wynajmującego na wypłatę podsta-
wowego wynagrodzenia najemcy oraz dodat-
kowego wynagrodzenia najemcy stanowią 
koszty bezpośrednio związane z przychodami 
z najmu powierzchni nieruchomości na rzecz 
najemcy i tym samym powinny one zostać za-
liczone przez wynajmującego do kosztów po-
datkowych w latach podatkowych, w których 
osiągnięte zostaną odpowiadające im przy-
chody.

W przypadku uznania przez organ, że wydat-
ki wynajmującego na wypłatę podstawowego 
wynagrodzenia najemcy oraz dodatkowego 
wynagrodzenia najemcy powinny stanowić 
koszty pośrednio związane z jego przycho-
dami to powinny one zostać zaliczone przez 
wynajmującego do kosztów podatkowych 
proporcjonalnie do długości okresu, którego 
dotyczą. Wypłacane przez spółkę podstawowe 
wynagrodzenie najemcy oraz dodatkowe wy-
nagrodzenie najemcy dotyczą bowiem prze-
dłużonego (o 8 lat) okresu najmu, a nie same-
go faktu zawarcia aneksu.

Możliwość zaliczenia do kosztów uzyska-
nia przychodów dodatkowych wpłat uisz-
czanych przez bank na Fundusz Wsparcia 
Kredytobiorców, wyrok WSA w Warszawie 
z 18 lipca 2023 r., sygn. III SA/WA 883/23 

Nie można zgodzić się ze stanowiskiem organu, 
który chciałby rozszerzyć stosowanie art. 16 ust. 
1 pkt 76 ustawy CIT na opłaty dodatkowe doko-
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nywane na Fundusz Wsparcia Kredytobiorców 
na mocy art. 89 ust. 1 ustawy o finansowaniu 
społecznościowym dla przedsięwzięć gospo-
darczych i pomocy kredytobiorcom. Wykładnia 
gramatyczna jednoznacznie wskazuje na to, że 
art. 16 ust. 1 pkt 76 ustawy CIT dotyczy wyłącz-
nie wpłat   na Fundusz Wsparcia Kredytobior-
ców, o których mowa w art. 16a ust. 1 ustawy 
o wsparciu kredytobiorców, którzy zaciągnęli 
kredyt mieszkaniowy i znajdują się w trudnej 
sytuacji finansowej. Z tych względów wartość 
wpłat, o których mowa w ww. art. 89 ust. 1 do-
konywanych przez bank może zostać uznana za 
koszty uzyskania przychodów.

Kwestia możliwości dokonywania od-
pisów amortyzacyjnych od budynków 
mieszkalnych będących obcym środkiem 
trwałym, wyrok WSA w Krakowie z 18 lip-
ca 2023 r., sygn. I SA/KR 429/23

Z art. 16a ust. 2 pkt 1 ustawy CIT wynika, że 
amortyzacji podlegają również, z zastrzeże-
niem  art.  16c, niezależnie od przewidywanego 
okresu używania przyjęte do używania inwesty-
cje w obcych środkach trwałych, zwane dalej „in-
westycjami w obcych środkach trwałych”. Zatem 
amortyzacji w obcym środku trwałym dokonuje 
się na tych samych zasadach, co w przypadku 
właściciela środka trwałego, na co wskazuje za-
pis normatywny art. 16a ust. 2 pkt 1 ustawy CIT. 

Jedyna różnica sprowadza się do czasu używa-
nia owego środka, który w przypadku inwesty-
cji w obcy środek trwały nie jest określony, jak  
i do tytułu prawnego do tego środka. Zatem 
po 1 stycznia 2023 r. spółka nie może doko-
nywać odpisów amortyzacyjnych od inwestycji  
w obcym środku trwałym będącym budyn-
kiem lub lokalem mieszkalnym.
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SPIS TREŚCI

Prawo do odliczenia podatku VAT w deklaracji JPK VAT, pomimo braku akcepta-
cji przez sprzedawcę noty korygującej dotyczącej korekty błędnego NIP nabywcy,  
interpretacja indywidualna DKIS z 21 lipca 2023 r., sygn. 0114-KDIP1-2.4012.225.2023.1.JO

Kwestia opodatkowania VAT i sposobu dokumentowania usługi dzierżawy  
łącznie z podatkiem od nieruchomości, interpretacja indywidualna DKIS z 19 lipca 2023 r.,  
sygn. 0113-KDIPT1-1.4012.368.2023.2.AKA

Odpisy amortyzacyjne od środków trwałych oraz wydatki na zakup wartości niema-
terialnych i prawnych wykorzystywanych wyłącznie do prowadzonej działalności ba-
dawczo-rozwojowej mogą stanowić koszty kwalifikowane, interpretacja indywidualna 
DKIS z 19 lipca 2023 r., sygn. 0114-KDWP.4011.41.2023.2.ŁZ

Zastosowanie zwolnienia z art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy VAT do transakcji sprzeda-
ży udziału w lokalach. Kwestia konieczności udokumentowania transakcji fakturą  
i uwzględnienia jej w rejestrze VAT i JPK, interpretacja indywidualna DKIS z 13 lipca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP4-1.4012.206.2023.2.PS

Brak obowiązku naliczenia i odprowadzenia VAT w związku z aportem nieruchomości 
gruntowych pomiędzy podmiotami w grupie VAT (powiatem i szpitalem powiatowym), 
interpretacja indywidualna DKIS z 13 lipca 2023 r., sygn. 0113-KDIPT1-2.4012.360.2023.2.KW

Kwestia uznania zapłaty miesięcznej opłaty okresowej w podwyższonej wysokości za 
koszt uzyskania przychodu podlegający potrąceniu w dacie poniesienia. Kwestia obo-
wiązku podziału opłaty okresowej leasingu na „część kapitałową” i „część odsetkową”, 
interpretacja indywidualna DKIS z 10 lipca 2023 r., sygn. 0114-KDIP2-2.4010.235.2023.1.SP
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WYBÓR
INTERPRETACJI
PODATKOWYCH

19

19

20

20

21

21

SPIS TREŚCI

Kwestia rozliczenia w kosztach podatkowych wydatków na fit-out, interpretacja indywidu-
alna DKIS z 12 lipca 2023 r., sygn. 0114-KDIP2-1.4010.314.2023.2.MR1

Zwolnienie z VAT czynności wywłaszczenia niezabudowanych i zabudowanych działek, 
interpretacja indywidualna DKIS z 12 lipca 2023 r., sygn. 0114-KDIP1-1.4012.278.2023.2.MM 

Kwestia uwzględniania w kalkulacji proporcji, o której mowa w art. 86 ust. 2a-2h usta-
wy VAT, opłaty za wykonywanie czynności dotyczących PPK, interpretacja indywidualna 
DKIS z 11 lipca 2023 r., sygn.  0114-KDIP4-1.4012.234.2023.1.AM

Miejsce świadczenia usług agencyjnych na rzecz podmiotu z siedzibą w Niemczech, 
który w Polsce posiada stałe miejsce prowadzenia działalności gospodarczej, interpre-
tacja indywidualna DKIS z 11 lipca 2023 r., sygn. 0112-KDIL1-3.4012.178.2023.2.MR

Określenie warunków związanych z poziomem zatrudnienia pracowników dla zachowa-
nia prawa do opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek, interpretacja indywidualna 
DKIS z 10 lipca 2023 r., sygn. 0114-KDIP2-2.4010.245.2023.1.IN

Kwestia obowiązku uwzględnienia w rocznej podstawie wymiaru składki na ubezpiecze-
nie zdrowotne zwrotu nadpłaconego podatku VAT, decyzja oddziału ZUS w Gdańsku z 4 lipca 
2023 r., sygn. DI/100000/43/357/2023



Prawo do odliczenia podatku VAT  
w deklaracji JPK VAT, pomimo braku 
akceptacji przez sprzedawcę noty ko-
rygującej dotyczącej korekty błęd-
nego NIP nabywcy, interpretacja in-
dywidualna DKIS z 21 lipca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP1-2.4012.225.2023.1.JO

W sytuacji, gdy nabywca otrzymał fakturę za-
wierającą błędy w elementach nazwy sprze-
dawcy lub nabywcy albo oznaczenia towaru 
lub usługi, może je skorygować notą korygu-
jącą. Należy jednak stwierdzić, że przez wy-
stawienie noty korygującej nie można zmienić 
podmiotu umowy sprzedaży. 

W przypadku, gdy błędne są wszystkie dane 
nabywcy towaru lub usługi wskazane na fak-
turze, nie jest dopuszczalne jej korygowanie 
przez nabywcę notą korygującą. Jedynym 
sposobem naprawienia tego typu błędu jest 
wystawienie faktury korygującej przez sprze-
dawcę. Zgodnie z art. 106k ust. 2 ustawy VAT, 
faktura, o której mowa w ust. 1, wymaga ak-
ceptacji wystawcy faktury. 

Zatem, skoro w wystawionych dla spółki faktu-
rach przez firmę leasingową błędnie wskazano 
numer NIP spółki, to w tym przypadku dopusz-
czalne jest skorygowanie takiej wadliwości fak-
tur za pomocą wystawionych przez spółkę not 
korygujących. W związku z tym, że nota kory-
gująca, która koryguje błąd w NIP, który nie ma 
wpływu na wartość dokonanej transakcji, brak 
akceptacji noty nie skutkuje brakiem możliwo-
ści odliczenia podatku VAT z faktury pierwot-
nej zawierającej błędny numer NIP nabywcy. 

Zatem, jeśli faktury zawierają błędny numer 
NIP nabywcy i jednocześnie dokumentują 
faktyczne świadczenie usług na rzecz spółki, 
to spółka ma prawo do odliczenia podatku 
naliczonego z takich faktur. Podsumowując,  
w sytuacji, gdy faktury zawierają jedynie błęd-
ny numer NIP i jeżeli na podstawie posiada-
nych faktur jest możliwa identyfikacja spółki 
jako nabywcy, to ma ona prawo do odliczenia 
z tych faktur podatku naliczonego związanego 
wyłącznie z czynnościami opodatkowanymi 
spółki, pomimo braku otrzymania potwierdzo-
nej noty korygującej.
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Kwestia opodatkowania VAT i sposobu do-
kumentowania usługi dzierżawy łącznie  
z podatkiem od nieruchomości, interpre-
tacja indywidualna DKIS z 19 lipca 2023 r., 
sygn. 0113-KDIPT1-1.4012.368.2023.2.AKA

Sam podatek od nieruchomości, jako że nie 
może być przedmiotem odsprzedaży, nie pod-
lega opodatkowaniu VAT. Jeżeli jednak strony 
umowy postanowią, że wynajmujący nierucho-
mość „przerzuca” koszt podatku od nierucho-
mości na korzystającego z nieruchomości, tj. 
najemcę, wówczas koszt ten stanowi element 
cenotwórczy usługi najmu. 

W tej sytuacji, przedmiotem opodatkowania 
jest skategoryzowana usługa, a nie zbiór wyod-
rębnionych w jej ramach kosztów. Z uwagi na 
powyższe, opodatkowaniu nie podlega koszt 
podatku od nieruchomości, ale usługa najmu, 
w której jako element kalkulacyjny znajduje się 
koszt ww. podatku. Koszt podatku od nieru-
chomości jest należnością bezpośrednio zwią-
zaną z odpłatnym świadczeniem usługi najmu 
i podlega opodatkowaniu VAT na zasadach 
właściwych dla wiążącego strony stosunku cy-
wilnoprawnego, tak jak czynsz najmu. 

Z uwagi na fakt, że koszt podatku od nierucho-
mości zalicza się do elementów świadczenia 

należnego z tytułu umowy najmu, to stanowi 
wraz z czynszem zapłatę za to świadczenie bę-
dącą podstawą opodatkowania w rozumieniu 
art. 29a ust. 1 ustawy VAT. W konsekwencji 
koszt podatku od nieruchomości stanowi ele-
ment cenotwórczy usługi najmu nieruchomości 
i pozostaje w bezpośrednim związku z najmem,  
a tym samym podlega opodatkowaniu VAT.

W sprawie będącej przedmiotem wniosku, 
koszt podatku od nieruchomości, przerzu-
cany przez wynajmującego na najemcę lub 
podnajemcę, jako element kalkulacyjny ceny 
najmu, zwiększa kwotę należną od najemcy 
lub podnajemcy z tytułu najmu nieruchomości 
oraz jest opodatkowany VAT. W konsekwencji 
należy stwierdzić, że wnioskodawca powinien 
wystawić fakturę, w której podstawa opodat-
kowania składa się z usługi najmu obejmują-
cej koszt podatku od nieruchomości, zgodnie  
z art. 29a ust. 1 ustawy VAT.

Powyższy koszt nie może bowiem stanowić sa-
modzielnego świadczenia, lecz jest elementem 
podstawowej czynności, jaką jest najem nieru-
chomości, zatem co do zasady, nie powinien 
być wykazywany na fakturze w odrębnej po-
zycji. Tym samym brak jest podstaw do wysta-
wiania not księgowych obciążających najemcę 
podatkiem od nieruchomości.

15



Odpisy amortyzacyjne od środków trwa-
łych oraz wydatki na zakup wartości 
niematerialnych i prawnych wykorzy-
stywanych wyłącznie do prowadzonej 
działalności badawczo-rozwojowej mogą 
stanowić koszty kwalifikowane, interpre-
tacja indywidualna DKIS z 19 lipca 2023 r., 
sygn. 0114-KDWP.4011.41.2023.2.ŁZ

Z opisu stanu faktycznego wynika, że wniosko-
dawca nie posiada statusu centrum badaw-
czo-rozwojowego. Nie korzystał i nie będzie 
korzystał, w okresie którego dotyczy wniosek, 
ze zwolnień przedmiotowych, o których mowa  
w art. 21 ust. 1 pkt 63a lub 63b ustawy PIT. Aktu-
alnie wnioskodawca prowadzi projekt polegają-
cy na wykorzystaniu sztucznej inteligencji w pro-
cesie automatycznego generowania unikalnych, 
zindywidualizowanych grafik komputerowych  
i obrazów reklamowych na podstawie zadanego 
przez użytkownika contentu (dalej: projekt). Jed-
nym z głównych problemów jest próba wynale-
zienia przez wnioskodawcę wystandaryzowanej 
metody komunikacji, zapewniającej relatywnie 
przewidywalne efekty pracy modelu. Wniosko-
dawca nabywa, łączy, kształtuje i wykorzystuje 
dostępną aktualnie wiedzę i umiejętności w za-
kresie narzędzi informatycznych i oprogramo-
wania, w celu zaprojektowania i wytworzenia 
nowego produktu, tj. docelowo do powstania 
programu komputerowego (aplikacji do genero-
wania grafik komputerowych). 

Prace wnioskodawcy nie są działalnością obej-
mującą rutynowe i okresowe zmiany wprowa-
dzane do już istniejącego procesu, produktu 
lub usługi. Nie wiadomo na ten moment, czy 
docelowo uda się stworzyć program kompute-
rowy o założonych parametrach czyli generują-

cy unikalne, indywidualne grafiki komputero-
we dostostosowane do potrzeb użytkownika. 
Wnioskodawca prowadzi prace rozwojowe  
w rozumieniu art. 4 ust. 3 ustawy - Prawo  
o szkolnictwie wyższym i nauce. 

W ramach opisanego projektu, nie prowadzi  
i nie będzie prowadził badań naukowych, o któ-
rych mowa w art. 4 ust. 2 pkt 1 lub 2 ustawy 
- Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce w ra-
mach wskazanego projektu. Zatem prowadzo-
ne przez wnioskodawcę prace opisane w stanie 
faktycznym stanową działalność badawczo-roz-
wojową, o której mowa w rozumieniu art. 5a 
pkt 38 ustawy PIT, która uprawnia do zastoso-
wania tzw. ulgi badawczo-rozwojowej uregulo-
wanej w art. 26e ustawy PIT. 

Wydatki poniesione na wynagrodzenia osób 
zatrudnionych na podstawie umów cywilno-
prawnych oraz sfinansowane przez wniosko-
dawcę składki z tego tytułu w części, w jakiej  
w danym miesiącu wykonują oni czynności w ra-
mach działalności badawczo-rozwojowej, wnio-
skodawca może uznać za koszty kwalifikowane  
w rozumieniu art. 26 ust. 1 w zw. z art. 26e ust. 
2 pkt 1 i 1a ustawy PIT, w celu skorzystania  
z ulgi badawczo-rozwojowej, o której mowa  
w art. 26e ustawy PIT.

Odpisy amortyzacyjne od środków trwałych 
oraz wydatki na zakup wartości niematerial-
nych i prawnych wykorzystywanych wyłącznie 
do prowadzonej przez wnioskodawcę działal-
ności badawczo-rozwojowej mogą stanowić 
koszty kwalifikowane w rozumieniu art. 26e 
ust. 1 w zw. z ust. 3 ustawy PIT w celu skorzysta-
nia z ulgi badawczo-rozwojowej w rozumieniu 
art. 26e ustawy PIT.
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Zastosowanie zwolnienia z art. 43 
ust. 1 pkt 10 ustawy VAT do transak-
cji sprzedaży udziału w lokalach. Kwe-
stia konieczności udokumentowania 
transakcji fakturą i uwzględnienia jej 
w rejestrze VAT i JPK, interpretacja in-
dywidualna DKIS z 13 lipca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP4-1.4012.206.2023.2.PS

Z wniosku wynika, że cały budynek kamienicy, 
z którego będą wyodrębnione lokale został już 
zasiedlony. Na fakt wystąpienia pierwszego 
zasiedlenia nie wpłynie więc planowane przez 
wnioskodawczynię wyodrębnienie poszczegól-
nych lokali w budynku. Definicja pierwszego 
zasiedlenia, określona w art. 2 pkt 14 ustawy 
VAT, odnosi się bowiem do czysto fizycznego 
powstania danej nieruchomości/jej części lub 
do modernizacji danej nieruchomości/jej czę-
ści, wpływającej w znacznym stopniu na jej rze-
czywistą funkcjonalność. 

Definicja pierwszego zasiedlenia nie odnosi się 
natomiast do zmiany statusu cywilnoprawnego 
danej nieruchomości/jej części. Ustanowienie 
odrębnej własności lokali, nie stanowi ani wy-
budowania/ulepszenia danego lokalu, ani też 
wybudowania/ulepszenia budynku czy też jego 
części. Ustanowienie odrębnej własności lokali  
w budynku nie kreuje zatem możliwości wystą-
pienia kolejnego pierwszego zasiedlenia w od-
niesieniu do tego budynku, czy też w odniesieniu 
do jego części. Pojęcie pierwszego zasiedlenia 
odnosi się do budynku, budowli lub ich części. 

Przy czym za część budynku należy uznać pe-
wien fizycznie określony fragment jego struk-
tury, bez względu na to czy stanowi odrębną 
nieruchomość lokalową czy część składową 
nieruchomości budynkowej. Zatem, plano-
wane przez wnioskodawczynię i współwłaści-
cieli ustanowienie odrębnej własności lokali, 
będzie dotyczyło tych samych części budyn-
ku, w  stosunku do których miało już miejsce 
pierwsze zasiedlenie. 

W odniesieniu do całego budynku łącznie -  
i w efekcie jego poszczególnych części – speł-
niona została definicja pierwszego zasiedlenia, 
gdyż oddanie do używania poszczególnych 
części budynku nastąpiło tuż po jego wybu-
dowaniu (lata 30-te ub. w.) na własne potrze-
by ówczesnych właścicieli. Budynek od chwili 
ich nabycia był stale użytkowany na potrzeby 
właścicieli, a także oddawany w najem. Zatem 
żadna okoliczność (z wyjątkiem ulepszenia bu-
dynku, gdzie wydatki stanowiłyby co najmniej 
30% wartości początkowej budynku) nie może 
powodować, że do pierwszego zasiedlenia 
budynku/jego części dojdzie po raz kolejny. 

W szczególności, okolicznością tą nie może być 
wyodrębnienie własności lokali. 

Uwzględniając powyższe, dostawa wyodrębnio-
nych lokali będzie dostawą po pierwszym zasie-
dleniu w rozumieniu art. 2 pkt 14 ustawy VAT, 
od którego minął okres dłuższy niż 2 lata. Zatem 
dostawa wyodrębnionych z całej kamienicy loka-
li będzie korzystać ze zwolnienia na podstawie 
przepisów art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy VAT.

Wnioskodawczyni jest zarejestrowanym, czyn-
nym podatnikiem VAT i rozlicza podatek wy-
nikający z rozliczeń VAT całej nieruchomości,  
w proporcji do posiadanych udziałów w nie-
ruchomości oraz z uwzględnieniem proporcji 
sprzedaży opodatkowanej i zwolnionej. Zatem 
każdą pojedynczą sprzedaż lokalu powinna 
wykazać w  ewidencjach sprzedaży, zgodnie  
z art. 109 ust. 3 ustawy VAT oraz w JPK_VAT  
z deklaracją.

Brak obowiązku naliczenia i odprowa-
dzenia VAT w związku z aportem nie-
ruchomości gruntowych pomiędzy 
podmiotami w grupie VAT (powiatem 
i szpitalem powiatowym), interpreta-
cja indywidualna DKIS z 13 lipca 2023 r.,  
sygn. 0113-KDIPT1-2.4012.360.2023.2.KW

W okolicznościach niniejszej sprawy, pomię-
dzy podmiotami, tj. powiatem oraz szpitalem 
powiatowym istnieją powiązania finansowe, 
ekonomiczne oraz organizacyjne, pozwalają-
ce na utworzenie grupy VAT – podatnika VAT.  
W przepisach obowiązujących od dnia 1 stycz-
nia 2023 r. nie ma zastrzeżenia co do koniecz-
ności posiadania osobowości prawnej lub 
szczególnej formy prawnej. 

Nie występują także wyłączenia, które unie-
możliwiałyby wprost zawiązanie grupy VAT  
w ramach jednostki samorządu terytorialnego 
i utworzonych przez nią spółek komunalnych. 
W przypadku utworzenia grupy VAT dostawy 
oraz usługi świadczone wewnątrz grupy VAT 
nie będą stanowiły transakcji dla celów VAT,  
o czym stanowi art. 8c ust. 1 ustawy VAT.

Dostawy towarów i świadczenie usług doko-
nywane pomiędzy podmiotami należącymi 
do tej samej grupy VAT nie stanowią czyn-
ności podlegających opodatkowaniu VAT.  
W przedmiotowej sprawie oznacza to, że 
czynność wniesienia przez powiat wkładu 
niepieniężnego (aportu), w postaci zabudo-
wanych nieruchomości gruntowych będących 
własnością powiatu do spółki z o.o. (szpitala 
powiatowego) nie spowoduje obowiązku nali-
czenia i odprowadzenia podatku VAT.
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Kwestia uznania zapłaty miesięcznej 
opłaty okresowej w podwyższonej wy-
sokości za koszt uzyskania przychodu 
podlegający potrąceniu w dacie ponie-
sienia. Kwestia obowiązku podziału 
opłaty okresowej leasingu na „część ka-
pitałową” i „część odsetkową”, interpre-
tacja indywidualna DKIS z 10 lipca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP2-2.4010.235.2023.1.SP

Kwota opłaty okresowej o zwiększonej wyso-
kości (w wyniku zmiany harmonogramu opłat 
okresowych), podlega zaliczeniu do kosztów 
uzyskania przychodów leasingobiorcy na 
zasadach przewidzianych dla tzw. kosztów 
pośrednich, tj. w dacie poniesienia. Wobec 
powyższego, opłata wstępna, powinna być 
zaliczona do kosztów uzyskania przychodów 
jednorazowo w momencie poniesienia.

Przepis art. 15c ust. 12 i ust. 13 ustawy CIT ma 
zastosowanie do wszystkich rodzajów leasin-
gu, który jedynie w aspekcie podatkowym, na 
gruncie prawa polskiego, może stanowić dwa 

odrębne rodzaje leasingu. Gdyby ustawo-
dawca zamierzał wykluczyć z ww. przepisów 
część odsetkową raty leasingowej w przy-
padku leasingu operacyjnego, to zawarłby 
w tym względzie stosowne zapisy w ustawie 
podatkowej (jak ma to miejsce np. w przypad-
ku określonym w art. 15c ust. 8 ustawy CIT 
dotyczącym finansowania długoterminowego 
projektu z zakresu infrastruktury publicznej), 
co jednak nie miało miejsca. 

Wobec powyższego, w przypadku, gdy wnio-
skodawca jest stroną umowy tzw. leasingu 
operacyjnego, to (przy braku ustawowego 
wyłączenia) do opłat z tytułu użytkowania 
składników majątkowych na podstawie ww. 
umów zobowiązany jest stosować ogranicze-
nia wynikające z art. 15c ustawy CIT.   Tym 
samym wnioskodawca powinien zaliczać do 
kosztu finansowania dłużnego wydatki po-
noszone z tytułu zapłaty części odsetkowych 
rat leasingowych od budynków i budowli na 
podstawie zawartej umowy leasingu opera-
cyjnego.
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Kwestia rozliczenia w kosztach podatko-
wych wydatków na fit-out, interpreta-
cja indywidualna DKIS z 12 lipca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP2-1.4010.314.2023.2.MR1

Jak wynika z opisu sprawy wydatki ponoszone 
na realizację prac fit-out nie zwiększają war-
tości początkowej budynku (tj. nie powinny 
zostać uwzględnione w wartości początkowej 
środka trwałego) i tym samym powinny zo-
stać zaliczone do kosztów uzyskania przycho-
dów innych niż koszty bezpośrednio związa-
ne z przychodami (tzw. kosztów pośrednich). 
Celem poniesienia wydatków poniesionych 
na prace fit-out przez spółkę jest zachęcenie 
danego najemcy (potencjalnego najemcy) do 
zawarcia negocjowanej umowy najmu oraz 
stworzenie korzystnych warunków do rozpo-
częcia współpracy z tym najemcą. 

Poniesienie ww. wydatków jest racjonalne 
i znajduje gospodarcze uzasadnienie, gdyż 
standardem oferowanym przez wynajmują-
cych jest przystosowanie lokalu do potrzeb 
konkretnego najemcy na koszt wynajmują-
cego. Koszty te należy uznać za poniesione  
w celu uzyskania przychodów w tym, zacho-
wania oraz zabezpieczenia źródła przycho-
dów. Nie sposób przy tym powiązać wydatków 
poniesionych na prace fit-out z uzyskiwaniem 
konkretnego przychodu z najmu powierzchni 
lokalu, są one bowiem związane z możliwością 
zawarcia umowy najmu. Zatem koszty te, jako 
koszty pośrednie powinny zostać zaliczone do 
kosztów uzyskania przychodów na podstawie 
art. 15 ust. 4d w zw. z art. 15 ust. 4e ustawy 
CIT w dacie ich poniesienia, tj. jednorazowo na 
dzień, na który ujęto koszt w księgach rachun-
kowych. 

Zwolnienie z VAT czynności wy-
właszczenia niezabudowanych i za-
budowanych działek, interpretacja 
indywidualna DKIS z 12 lipca 2023 r., 
sygn. 0114-KDIP1-1.4012.278.2023.2.MM 

Zmiana przeznaczenia wywłaszczonej nie-
ruchomości z terenu niebędącego terenem 
przeznaczonym pod zabudowę na teren prze-
znaczony pod zabudowę odbywa się w tym 
samym momencie, w którym nieruchomość 
ta staje się z mocy prawa własnością Skarbu 
Państwa. Zmiana ta nie wystąpiłaby gdyby nie 
doszło do czynności wywłaszczenia. Zatem 
zmiana przeznaczenia wywłaszczonej nieru-
chomości następuje w tym samym momencie, 
w którym nieruchomość ta stała się z mocy 
prawa własnością Skarbu Państwa. Tym sa-
mym, właściwe jest stwierdzenie, że najpierw 
dochodzi do czynności wywłaszczenia, a na-

stępnie do dokonania zmiany przeznaczenia 
nieruchomości. 

W związku z powyższym, wywłaszczona nieru-
chomość powinna zostać opodatkowana zgod-
nie z obowiązującą kwalifikacją nieruchomości 
w momencie wywłaszczenia. Zatem czynność 
przeniesienia niezabudowanych działek grun-
tu nr 17, 14, 15 i 10, w zamian za odszkodo-
wanie w trybie wywłaszczenia, w związku  
z ich przeznaczeniem pod inwestycję dotyczą-
cą budowy drogi publicznej, podlega opodat-
kowaniu VAT na podstawie art. 5 ust. 1 ustawy 
VAT stanowiąc odpłatną dostawę towarów,  
o której mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy VAT. 

Jednakże z uwagi na okoliczność, że opisane 
we wniosku działki, stanowiły teren niezabu-
dowany (w części dotyczącej działek nr 17, 14, 
15 nieobjęty planem zagospodarowania prze-
strzennego i decyzją o warunkach zabudowy 
oraz w części dotyczącej działki nr 10 objęty 
MPZP z przeznaczeniem pod tereny rolnicze), 
a zmiana przeznaczenia wywłaszczonej nie-
ruchomości odbywa się w tym samym mo-
mencie, w którym ta nieruchomość staje się  
z mocy prawa własnością Skarbu Państwa – 
jej sprzedaż podlegała zwolnieniu od podatku 
na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy VAT.  
W konsekwencji, przeniesienie prawa własno-
ści nieruchomości w zamian za odszkodowa-
nie niezabudowanych działek nr 17, 14, 15 i 10, 
stanowi czynność podlegającą opodatkowaniu 
VAT, korzystającą ze zwolnienia z VAT na pod-
stawie art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy VAT.

W stosunku do budowli posadowionych na 
działkach nr 18 i 19 nastąpiło pierwsze zasie-
dlenie, a od pierwszego zasiedlenia do mo-
mentu ich dostawy upłynął okres znacznie 
dłuższy niż 2 lata. Ponadto, w ciągu dwóch lat 
poprzedzających wywłaszczenie, budowle nie 
podlegały ulepszeniu o wartości przekraczają-
cej 30% ich wartości początkowej. 

W związku z powyższym, w odniesieniu do 
transakcji dostawy ww. budowli spełnione zo-
stały przesłanki do zastosowania zwolnienia 
od podatku VAT, określone w art. 43 ust. 1 pkt 
10 ustawy VAT. Jednocześnie dostawa gruntów 
(działek nr 18 i 19), na których znajdują się ww. 
budowle - stosownie do art. 29a ust. 8 usta-
wy VAT – również korzysta ze zwolnienia z VAT 
na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy VAT.  
W konsekwencji, dostawa na rzecz Skarbu Pań-
stwa w zamian za odszkodowanie ww. działek 
zabudowanych podlega opodatkowaniu VAT, 
jednakże na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 
w zw. z art. 29a ust. 8 ustawy VAT korzysta ze 
zwolnienia z opodatkowania VAT.
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Kwestia uwzględniania w kalkulacji pro-
porcji, o której mowa w art. 86 ust. 2a-
2h ustawy VAT, opłaty za wykonywanie 
czynności dotyczących PPK, interpreta-
cja indywidualna DKIS z 11 lipca 2023  r.,  
sygn.  0114-KDIP4-1.4012.234.2023.1.AM 

Opłaty za realizację obowiązków PPK nie są 
związane z prowadzoną przez spółkę działal-
nością gospodarczą określoną w art. 15 ust. 
2 ustawy VAT, ale stanowią odrębny obszar 
działalności uregulowany ustawowo zarów-
no w zakresie wykonywanych czynności, jak  
i wysokości należności za te czynności. Spółka 
nie jest organem władzy publicznej i wykonu-
je czynności, do wykonywania, których została 
zobowiązana polegające na realizacji zadań 
związanych z pracowniczymi planami kapita-
łowymi. 

Szczegółowy zakres czynności, których doty-
czy opłata został wskazany w ustawie o pra-
cowniczych planach kapitałowych. Podstawą 
wykonywanych czynności nie są umowy cywil-
noprawne. Czynności dotyczące obowiązków 
PPK stanowią obszar działalności spółki, który 
został uregulowany ustawowo. 

W zakresie wykonywanych czynności oraz wy-
sokości i zasad określenia odpłatności brak jest 
więc pełnej swobody decyzyjnej. Są to czyn-
ności wykonywane przez spółkę jednocześnie 
(obok) z prowadzeniem działalności gospodar-
czej, której przeważającym przedmiotem jest 
działalność firm centralnych (head offices) i hol-
dingów z wyłączeniem holdingów finansowych. 
Opłaty z tytułu czynności obowiązków PPK nie 
podlegają opodatkowaniu VAT. Należy zatem 
stwierdzić, że obowiązki PPK stanowią odrębny 
obszar prowadzonej przez spółkę działalności, 
niegenerujący podatku należnego. 

Nie można zgodzić się ze stanowiskiem, że 
działania wynikające z ustawy o pracowniczych 
planach kapitałowych, za które pobierane są 
opłaty wchodzą w zakres prowadzonej przez 
spółkę działalności gospodarczej, o której 
mowa w art. 15 ust. 2 ustawy VAT. Obowiązki 
w zakresie PPK, do których wykonania spółka 
została powołana, mają odmienny charakter 
od działalności statutowej, czyli prowadzenia 
działalności gospodarczej oraz koordynacji i 
realizacji programów (…) przy założeniu dą-
żenia do osiągnięcia rynkowej stopy zwrotu  
z zainwestowanego kapitału w długim terminie. 

Tym samym, przysługuje spółce prawo do od-
liczenia podatku naliczonego jedynie w takim 
zakresie, w jakim nabywane towary i usługi 
służą do wykonywania przez spółkę czynno-
ści opodatkowanych VAT. Zatem w zakresie 

w jakim przyporządkowanie wydatków (tzw. 
mieszanych) na nabycia towarów i usług zwią-
zanych z działalnością nie będzie możliwe  
w całości lub części odrębnie do wykonywania 
czynności podlegających opodatkowaniu oraz 
do czynności niepodlegających opodatkowa-
niu, w celu obliczenia podatku naliczonego 
podlegającego odliczeniu spółka jest zobo-
wiązana do obliczenia podatku naliczonego 
zgodnie ze sposobem określenia zakresu wy-
korzystywania nabywanych towarów i usług 
do celów działalności gospodarczej, o którym 
mowa w art. 86 ust. 2a i nast. ustawy VAT.

Miejsce świadczenia usług agen-
cyjnych na rzecz podmiotu z siedzi-
bą w Niemczech, który w Polsce po-
siada stałe miejsce prowadzenia 
działalności gospodarczej, interpreta-
cja indywidualna DKIS z 11 lipca 2023  r.,  
sygn. 0112-KDIL1-3.4012.178.2023.2.MR 

Usługi agencyjne świadczone przez spółkę na 
rzecz niemieckiej spółki-matki (B), stanowią 
usługi, dla których miejsce świadczenia, a tym 
samym opodatkowania należy ustalić zgodnie 
z art. 28b ustawy VAT (tj. są to usługi do których 
nie stosuje się szczególnych zasad ustalania 
miejsca świadczenia usług). Z wniosku wynika 
także, że co prawda B posiada na terytorium 
Polski stałe miejsce prowadzenia działalności 
gospodarczej, jednakże ww. usługi są świadczo-
ne na rzecz działu handlowego, zlokalizowane-
go na terenie Niemiec, tj. w siedzibie działalno-
ści gospodarczej B. To właśnie dział handlowy 
odbiera/konsumuje świadczone przez spółkę 
polską usługi. Natomiast stałe miejsce prowa-
dzenia działalności gospodarczej B w Polsce nie 
uczestniczy w odbiorze tych usług. 

Na terytorium Polski, z wykorzystaniem stałe-
go miejsce prowadzenia działalności gospo-
darczej w Polsce realizowane są jedynie pro-
cesy logistyczne i stałe miejsce prowadzenia 
działalności gospodarczej w Polsce nie jest 
zaangażowane w realizację procesów marke-
tingowych (sprzedażowych) oraz zarządzania 
relacjami klienckimi. Tym samym, w analizo-
wanej sprawie nie znajdą zastosowania, za-
sady dotyczące ustalania miejsca świadczenia 
usług określone w art. 28b ust. 2 ustawy VAT. 
W konsekwencji, w analizowanej sprawie miej-
sce opodatkowania świadczonych przez spół-
kę usług agencyjnych/pośrednictwa handlo-
wego, należy ustalić zgodnie z ogólną zasadą 
wynikającą z art. 28b ust. 1 ustawy VAT, czyli 
w kraju, gdzie usługobiorca – spółka B – po-
siada siedzibę działalności gospodarczej, tj. 
w Niemczech. Zatem ww. usługi świadczone 
przez spółkę na rzecz B, nie są opodatkowane 
na terytorium Polski.
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Określenie warunków związanych z po-
ziomem zatrudnienia pracowników dla 
zachowania prawa do opodatkowania ry-
czałtem od dochodów spółek, interpre-
tacja indywidualna DKIS z 10 lipca 2023 r.,  
sygn. 0114-KDIP2-2.4010.245.2023.1.IN 

W roku podatkowym trwającym od 1 stycz-
nia do 31 grudnia 2023 r. spółka będzie speł-
niać warunek zatrudnienia wyrażony w art. 
28j ust. 2 pkt 2 ustawy CIT. Bowiem w drugiej 
połowie 2023 r. spółka zatrudni pracownika 
niebędącego udziałowcem spółki na umowę  
o pracę w pełnym wymiarze czasu. 

Powyższy przepis nie wymaga, aby pracownik 
zatrudniony na umowę o pracę u podatnika 
traktowanego jako rozpoczynającego prowa-
dzenie działalności gospodarczej przepracował 
okres 300 dni bądź 82% dni roku podatkowego. 
W drugim roku opodatkowania ryczałtem spół-
ka zatrudniła na umowę o pracę studenta do 26 
roku życia. Pomimo, że ww. pracownik w trakcie 
zatrudnienia przebywał na urlopie bezpłatnym 
co oznaczało, że nie wykonywał pracy w danym 
okresie na rzecz spółki, to nie oznacza to jednak, 
że umowa o pracę została rozwiązana. Zatem, 
do warunku zatrudnienia, o którym mowa po-
wyżej brani są pod uwagę również pracownicy, 
którzy korzystają z urlopu bezpłatnego. 

Wobec tego, w roku podatkowym trwają-
cym od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 r. spół-
ka spełniała warunek zatrudnienia wyrażony  
w art. 28j ust. 2 pkt 2 ustawy CIT i przez to była 
uprawniona do kontynuowania opodatkowa-
nia ryczałtem od dochodów spółek.

Kwestia obowiązku uwzględnienia  
w rocznej podstawie wymiaru skład-
ki na ubezpieczenie zdrowotne zwrotu 
nadpłaconego podatku VAT, decyzja od-
działu ZUS w Gdańsku z 4 lipca 2023  r.,  
sygn. DI/100000/43/357/2023 

Przedsiębiorca, który stosował opodatkowanie 
na zasadach ogólnych (skala podatkowa lub 

podatek liniowy) albo ryczałtem od przycho-
dów ewidencjonowanych, ma obowiązek usta-
lić roczną podstawę wymiaru oraz składkę na 
ubezpieczenie zdrowotne. Roczna podstawa 
wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne 
ustalana jest za rok składkowy, który trwa od 
1 lutego danego roku do 31 stycznia roku na-
stępnego. Roczną podstawę wymiaru składki 
na ubezpieczenie zdrowotne przy formie opo-
datkowania na zasadach ogólnych stanowi 
dochód z działalności gospodarczej, ustalony 
za rok kalendarzowy jako różnica między osią-
gniętymi przychodami a poniesionymi koszta-
mi uzyskania tych przychodów (w rozumieniu 
ustawy PIT). 

Odliczana od tego jest kwota opłaconych  
w tym roku składek na ubezpieczenia emery-
talne, rentowe, chorobowe i wypadkowe, jeśli 
nie zostały zaliczone do kosztów uzyskania 
przychodów. Przy ustalaniu rocznego docho-
du nic uwzględnia się przychodów, które nie 
podlegają opodatkowaniu podatkiem docho-
dowym w szerokim rozumieniu, czyli na pod-
stawie ustawy PIT i odrębnych przepisów, np. 
rozporządzeń o zaniechaniu poboru podatku. 

Zgodnie z art. 14 ust. 2 pkt 7d ustawy PIT 
należy zaliczyć do przychodów z działalności 
gospodarczej - w przypadku obniżenia lub 
zwrotu podatku od towarów i usług lub zwro-
tu podatku akcyzowego zgodnie z odrębny-
mi przepisami - naliczony podatek od towa-
rów i usług lub zwrócony podatek akcyzowy,  
w tej części, w której podatek uprzednio został 
zaliczony do kosztów uzyskania przychodów. 
Skoro otrzymany zwrot podatku VAT obejmu-
je podatek naliczony, który został uprzednio 
zaliczony do kosztów uzyskania przychodu, 
to na podstawie art. 14 ust. 2 pkt 7d usta-
wy PIT zwrot ten obecnie stanowi przychód  
z działalności gospodarczej. Zatem zgodnie 
z art. 81 ust. 2 ustawy o świadczeniach opie-
ki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych należy go uwzględnić w rocznej 
podstawie wymiaru składki na ubezpieczenie 
zdrowotne.
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